

DN København

Formand: Knud Erik Hansen. Telefon: 40404344
Næstformand Ole Damsgaard. Telefon: 50515880
koebenhavn@dn.dk:



Dato: 30. maj 2024

Fredningsnævnet for København
Sdr. Jernbanevej 18B
3400 Hillerød

Høring: FN-KBH-27-2024 - Ansøgning om dispensation til renovering af søkanter i De Indre Søer

Den forslåede renovering af søkanterne langs Østerbrogade og Kampmanns Gade fastholder i store træk det eksisterende arkitektoniske udtryk, hvilket man må formode er i overensstemmelse med fredningens formål, selvom denne ikke er særlig præcis med hensyn til udseendet af søernes kanter.

Danmarks Naturfredning noterer sig, at der i ansøgningen forholdsvis detaljeret er beskrevet de påtænkte afværgeforanstaltninger i forhold til at undgå sedimentspredning under anlægsarbejdet. Ligesom den valgte arbejdsmetode, hvor renoveringsarbejdet foregår fra søsiden for at skåne træernes rødder for belastning fra arbejdskørsel mv. virker plausibel. Vi forudsætter at disse foranstaltninger kommer til at fremgå som betingelser i Fredningsnævnets dispensation.

Der vælges på strækningen langs Kampmanns Gade en løsning hvor et nyt L-formet beton-element placeres over på dele af den eksisterende støttemur og herefter afsluttes øverst med granitsten. I ansøgningen redegøres for at denne løsning vælges for at kunne genbruge den nederste del af den eksisterende mur, hvilket er hensigtsmæssigt. Men der redegøres ikke for hvorfor det er nødvendigt, at de nye betonelementer skal have L-form og dermed ved lav vandstand synligt går 20 cm længere ud over vandspejlet end den bevarede del af muren. Er dette en teknisk nødvendighed? Hvis ikke ville det være at foretrække at den nye del af muren flugter med den gamle del.

I forhold til eventuel negativ påvirkning af naturinteresserne savnes der i ansøgningen en redegørelse for hvordan fuglelivet under anlægsarbejdet påvirkes. Her tænkes specifikt på eventuelle gener i forhold til arbejdslys fra byggepladserne. Under metrobyggeriet var det oplevelsen at svømmefuglenes døgnrytme blev forstyrret byggepladsernes arbejdslys.

Med venlig hilsen

Ole Damsgaard,
næstformand for DN København